

国药集团一致药业股份有限公司

2024年半年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：本公告所载2024年半年度的财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，与半年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2024年半年度主要财务数据和指标

单位：万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	3,778,598.06	3,838,753.15	-1.57
营业利润	94,886.01	129,511.32	-26.74
利润总额	95,796.89	129,165.43	-25.83
归属于上市公司股东的 净利润	74,348.72	83,025.11	-10.45
扣除非经常性损益后的 归属于上市公司股东的 净利润	71,137.85	79,464.63	-10.48
基本每股收益（元）	1.34	1.49	-10.07
加权平均净资产收益率	4.19%	5.04%	下降 0.85 个 百分点
项目	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	5,140,524.14	4,757,109.48	8.06
归属于上市公司股东 的所有者权益	1,777,982.09	1,741,480.87	2.10
股本（万股）	55,656.51	55,656.51	0.00
归属于上市公司股东 的	31.95	31.29	2.11

每股净资产（元）			
----------	--	--	--

注：本报告期末数据是以公司合并报表数据填列。

二、经营业绩和财务状况情况说明

2024年上半年，公司实现营业收入377.86亿元，同比下降1.57%；归属于上市公司股东的净利润7.43亿元，同比下降10.45%。

报告期内，分销板块实现相对稳定增长，营业收入270.79亿元，同比增长2.11%；实现净利润5.23亿元，同比下降1.48%，主要系受经营环境影响，应收回款延迟，导致资金占用规模上升，相应的资金成本增加，利润下降。零售板块（即“国药控股国大药房有限公司”），受门诊统筹等行业政策变化、市场竞争加剧以及企业发展阶段调整等因素影响，实现营业收入112.02亿元，同比下降9.30%；实现净利润-0.14亿元，同比下降104.81%。此外，因公司主要联营企业经营业绩表现良好，给本公司归属于上市公司股东的净利润带来正向贡献。

公司将充分结合市场环境的变化以及业务板块面临的压力和挑战，聚焦高质量发展主责主业，锚定战略主线，深化转型创新，积极采取措施“稳增长、控风险、提质效”，努力推动经营稳定发展。

三、其他说明

无。

四、备查文件

经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；

国药集团一致药业股份有限公司董事会

2024年8月17日